

TERMO DE ADESÃO.

Considerando a necessidade da Secretaria Municipal de Educação de Catalão nas aquisições dos itens descritos no Termo de Referência para manutenção regular de suas atividades;

Considerando a justificativa e toda a documentação acostada aos autos que legitima tal procedimento de contratação;


Considerando Parecer Jurídico autorizativo nº 748/2023 e datado de 24 de maio de 2023.

DECLARO a validade da aquisição de materiais de expediente por meio de Adesão a Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão Presencial nº 016/2022 – processo nº 1521/2022, observando as disposições do Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Federal nº 9.488/2018 e demais disposições contidas no Instrumento Convocatório e Anexos do processo original, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Catalão com a Empresa **DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LEITE - CNPJ nº 07.131.705/0001-97** ao valor de **R\$ 156.485,85 (cento e cinquenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos)**, conforme especificado abaixo:

ITEM	QUANT - ADESÃO	UNID.	PRODUTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	33	UNID.	APAGADOR ESCOLAR DE MADEIRA C/ FELTRO PARA LOUSA, FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO 15X4CM, EM FELTRO MACIO	R\$ 8,70	R\$ 287,10
2	265	UNID.	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, TAMANHO PEQUENO, COM 1 FURO, COM CAIXA DE DEPÓSITO	R\$ 3,44	R\$ 911,60
3	57	UNID.	BANDEJA EXPEDIENTE/ORGANIZADOR, MÓVEL, MATERIAL ACRÍLICO, COR FUMÊ, MODELO TRÍPLIO	R\$ 97,80	R\$ 5.574,60
4	151	PACOTE	BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELO, LARGURA 38MM, COMPRIMENTO 50MM, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTOADESIVO – BLOCO 100FLS, PACOTE COM 04 UNIDADES	R\$ 10,70	R\$ 1.615,70
5	75	UNID.	BOBINA P/ MÁQUINA CALCULADORA 57MM X 30M X 12MM, EM 1 VIA, EM PAPEL OFF-SET, NA COR BRANCA	R\$ 9,80	R\$ 735,00
6	23	PACOTE	BORRACHA PARA DINHEIRO, ELÁSTICO DE LÁTEX AMARELO, ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA - PACOTE 500G	R\$ 20,00	R\$ 460,00
7	620	UNID.	CADERNO BROCHURA, CAPA DURA, CORES VARIADAS, COM NO MÍNIMO 96 FLS., CAPA/CONTRACAPA: FORMATO DE NO MÍNIMO 20 X 275MM, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL BRANCO COM NO MÍNIMO 50G/M², COM MARGEM E PAUTA.	R\$ 12,35	R\$ 7.657,00
8	360	UNID.	CANETA ESFEROGRÁFICA, FRIXION BALL 0,7, COR AZUL - UNIDADE	R\$ 19,79	R\$ 7.124,40
9	29	CAIXA	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UNIDADE, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA 1,0 MM, COR TINTA PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO SEXTAVADO, TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL, A PONTA DA CARGA DEVERÁ SER ENCAIXADA DENTRO DE PROTEÇÃO DE METAL - CAIXA 50UNIDADES	R\$ 64,70	R\$ 1.876,30
10	116	UNID.	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TINTA EM GEL, COM FORMULAÇÃO SUPER MACIA, COR FLUORESCENTE AMARELA, TAMPA COM CLIPE	R\$ 4,85	R\$ 562,60
11	146	UNID.	CANETA PARA RETROPROJETOR, PONTA MÉDIA OU 2,0MM, TINTA PRETA	R\$ 8,88	R\$ 1.296,48
12	108	CAIXA	CANETINHA HIDROGRÁFICA, CORPO EM POLIPROPILENO OPACO, PONTA FINA E POROSA - CAIXA COM 12 CORES	R\$ 15,19	R\$ 1.640,52
13	72	CAIXA	CLIQUE NIQUELADO, TAMANHO 1, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO PARALELO – CAIXA 500GR	R\$ 25,00	R\$ 1.800,00
14	75	CAIXA	CLIQUE NIQUELADO, TAMANHO 4, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO PARALELO – CAIXA 500GR	R\$ 25,00	R\$ 1.875,00
15	153	UNID.	COLA ADESIVO INSTANTANEO Nº 2, MULTUSO, LINHA ARTESANATO, MÉDIA VISCOSIDADE - 20GR	R\$ 15,84	R\$ 2.423,52
16	97	CAIXA	COLA COLORIDA COM GLITER - FRASCOS DE 23G, CAIXA COM 06 CORES.	R\$ 21,00	R\$ 2.037,00
17	100	POTE	COLA PERMANENTE, RESINA ACRÍLICA EM EMULSÃO - POTE 37GR.	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
18	49	FRASCO	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL À BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APLICAÇÃO PAPEL COMUM EM TEXTOS IMPRESSOS OU TRAÇOS DE TINTA ESFEROGRÁFICA - FRASCO COM 18ML	R\$ 5,49	R\$ 269,01

19	50	UNID.	DIÁRIO DE CLASSE, BIMESTRAL, 8FLS.	R\$	6,80	R\$	340,00
20	60	UNID.	ENVELOPE SACO OFÍCIO, BRANCO, 240 X 340 MM, CAIXA COM 250UN	R\$	110,00	R\$	6.600,00
21	47	CAIXA	ENVELOPE SACO OFÍCIO, BRANCO, 250 X 353 MM, CAIXA COM 100UN	R\$	140,00	R\$	6.580,00
22	150	UNID.	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIMENSÕES 150X20MM	R\$	15,70	R\$	2.355,00
23	58	UNID.	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONO FACE LARGURA 48MM, COMPRIMENTO 50M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO	R\$	6,48	R\$	375,84
24	630	UNID.	FOLHA E.V.A., FELPUDA, CORES DIVERSAS, TAMANHO 40CM X 60CM	R\$	8,89	R\$	5.600,70
25	610	UNID.	FOLHA E.V.A., DECORADO, ESTAMPAS DIVERSAS, TAMANHO 40CMX60CM	R\$	9,49	R\$	5.788,90
26	40	UNID.	FURADOR E CORTADOR DE EVA, MEDIDA MÁXIMA 1,8CM - UNIDADE	R\$	24,00	R\$	960,00
27	40	CAIXA	GIZ ESCOLAR COLORIDO PARA QUADRO NEGRO, PLASTIFICADO, ANTIALÉRGICO E ATÓXICO, NO MÍNIMO 5 CORES DIFERENTES - CAIXA 50UN	R\$	8,00	R\$	320,00
28	19	UNID.	GRAMPEADOR TIPO PISTOLA, PARA USO EM TAPEÇARIA, CORPO EM METAL COM REVESTIMENTO PLÁSTICO, PARA MADEIRA UTILIZA GRAMPOS 106/6 E 106/8, MEDIDAS DA CAIXA: ALTURA 3,5 CM - LARGURA 9 CM - COMPRIMENTO 19 CM.	R\$	223,40	R\$	4.244,60
29	28	CAIXA	GRAMPO GRAMPEADOR PISTOLA TAMANHO 106/6 E 106/8 - CAIXA COM 1.000UN	R\$	27,50	R\$	770,00
30	37	CAIXA	GRAMPO GRAMPEADOR, GALVANIZADOS, TAMANHO 23/6 - CAIXA 5.000UN	R\$	40,00	R\$	1.480,00
31	133	PACOTE	LÁPIS DE COR, FORMATO SEXTAVADO - 12 CORES FORMATO TRIANGULAR, GRAFITE MACIO, EM MADEIRA MACIA, TRAÇO ESCURO E EXCELENTE APAGABILIDADE - CAIXA/ESTOJO COM 12 CORES.	R\$	18,75	R\$	2.493,75
32	26	CAIXA	LEMBRETE, FOLHAS DIVERSAS CORES, TAMANHO 85X82X55MM - CAIXA 700FLS.	R\$	40,00	R\$	1.040,00
33	1275	UNID.	MASSINHA DE MODELAR, ATÓXICA, CORES VARIADAS - CAIXA 12UN, PESO 180G	R\$	11,35	R\$	14.471,25
34	38	UNID.	PAPEL CONTACT COR SÓLIDA, AUTO ADESIVO 45CM X 25M, ROLO 10MTS.	R\$	70,00	R\$	2.660,00
35	41	BOBINA	PAPEL CONTACT ESTAMPADO, AUTO ADESIVO 45CM X 25M, ROLO 10MTS	R\$	94,50	R\$	3.874,50
36	42	PACOTE	PAPEL DIPLOMATÁ/VERDE, CORES E TEXTURAS VARIADAS, GRAMATURA 180GR, TAMANHO A4 (210MM X 297MM) - EMBALAGEM COM 50FLS.	R\$	30,00	R\$	1.260,00
37	90	PACOTE	PAPEL LAMINADO, CORES VARIADAS, ROLO TAMANHO 50 X 60CM	R\$	16,50	R\$	1.485,00
38	54	UNID.	PAPEL SEDA, MEDINDO 50 X 70CM, CORES VARIADAS	R\$	0,40	R\$	21,60
39	85	BOBINA	PAPEL SULFITE OFÍCIO 2, 216 X 330MM, 75GR, MULTIUSO, COM 500 FLS, CAIXA COM 10UN	R\$	26,00	R\$	2.210,00
40	140	UNID.	PASTA DE PLÁSTICO, FINA, COM GRAMPO, TRANSPARENTE, DIVERSAS CORES, TAMANHO 233MM X 348MM	R\$	2,90	R\$	406,00
41	40	UNID.	PASTA PLÁSTICA EM L, TAMANHO A4, CORES DIVERSAS	R\$	2,00	R\$	80,00
42	25	UNID.	PLACA ISOPOR - 10MM	R\$	6,00	R\$	150,00
43	19	UNID.	PERCEVEJOS, LATONADOS, COM CABEÇA DE 12MM - CAIXA 100UN	R\$	5,00	R\$	95,00
44	160	UNID.	PILHA, TAMANHO PEQUENA, TIPO ALCALINA, MODELO AA, TENSÃO 1,5V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL	R\$	4,89	R\$	782,40
45	112	UNID.	PILHA, TAMANHO PEQUENA, TIPO ALCALINA, MODELO AAA, TENSÃO 1,5V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL	R\$	4,98	R\$	557,76
46	18	CAIXA	PINCEL ATÔMICO 1100, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA CHANFRADA, TINTA A BASE DE ÁGUA, COR TINTA VERDE CAIXA COM 12 UNID.	R\$	65,80	R\$	1.184,40
47	118	UNID.	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO OU LOUSA BRANCO RECARREGÁVEL COR VERMELHO PONTA ACRÍLICO 6,0MM TINTA ESPECIAL DE FÁCIL APAGABILIDADE 2,3MM REFIL DA TINTA E PONTAS SUBSTITUIVEIS COM 01 UNIDADE	R\$	17,89	R\$	2.111,02
48	36	UNID.	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº 0	R\$	4,00	R\$	144,00
49	36	UNID.	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº 2	R\$	4,00	R\$	144,00
50	36	UNID.	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº 4	R\$	7,00	R\$	252,00
51	36	UNID.	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº 6	R\$	7,00	R\$	252,00
52	36	UNID.	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº 8	R\$	8,00	R\$	288,00
53	41	UNID.	PORTA-CANETA/LÁPIS/GLIPE/LEMBRETE, MATERIAL ACRÍLICO, TIPO SIMPLES, CAPACIDADE 6UN, TRANSPARENTE CORES DIVERSAS	R\$	29,00	R\$	1.189,00
54	21	UNID.	QUADRO BRANCO, COM MOLDURA EM ALUMÍNIO, 1,50 X 0,95M	R\$	245,50	R\$	5.155,50
55	11	UNID.	QUADRO DE CORTIÇA, MOLDURA DE MADEIRA, 90 X 60CM	R\$	140,00	R\$	1.540,00
56	85	UNID.	REGISTRADORES A-Z OF-LI - CAIXA 20UN	R\$	378,90	R\$	32.206,50
57	575	METRO	TECIDO TNT, 1,40 MTS. DE LARGURA, GRAMATURA 45, CORES VARIADAS.	R\$	5,00	R\$	2.875,00
58	37	UNID.	TESOURA PARA CORTAR E.V.A.	R\$	15,90	R\$	588,30
59	189	UNID.	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 15CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA ARRENDONDADA, CABO ANATÔMICO	R\$	6,00	R\$	1.134,00
60	20	UNID.	TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, COMPONENTES ÁGUA E PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CAPACIDADE FRASCO 42ML	R\$	10,00	R\$	200,00
61	66	UNID.	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, COM BICO, COR PRETA - 20ML	R\$	7,00	R\$	462,00
62	66	UNID.	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, COM BICO, COR VERMELHA - 20ML	R\$	7,00	R\$	462,00
63	25	UNID.	UMIDIFICADOR DE DEDOS, ATÓXICO, NÃO MANCHA, NÃO CONTEM GLICERINA, CONTEÚDO 12G	R\$	6,00	R\$	150,00

Catalão, 24 de maio de 2023.


Leonardo Pereira Santa Cecília.
Secretário Municipal de Educação de Catalão.
Decreto nº 07 de 01 de janeiro de 2021.
Município de Catalão.